

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 5628/ VP - VX của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng ngày 19 tháng 5 năm 2026 về việc triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026; Kế hoạch số 154/ KH-SYT ngày 22 tháng 5 năm 2026 của sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc thực hiện “Ngày Người cao tuổi Việt Nam” và “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2026, UBND xã Kim Thành ban hành kế hoạch tổ chức như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang 85 năm xây dựng và phát triển của Hội Người cao tuổi Việt Nam; qua đó khơi dậy niềm tự hào, phát huy tinh thần “Tuổi cao – Gương sáng” trong cán bộ, hội viên.
- Tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên người cao tuổi tiếp tục sống vui, sống khỏe, sống có ích, tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng, góp phần xây dựng gia đình và xã hội ngày càng phát triển.
- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước của Hội; đồng thời quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và sức khỏe của người cao tuổi.
- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các chi hội thôn/xóm; đồng thời đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động đa dạng các nguồn lực tham gia tổ chức hoạt động.
- Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và phương tiện trong quá trình tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức vào hồi 13h30 ngày 06/6/2026 (Thứ Bảy);
- Địa điểm: Hội trường Đảng ủy - UBND xã.

#### 2. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về lịch sử, ý nghĩa Ngày truyền thống Hội Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941); Giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu phong trào “Tuổi cao - Gương sáng” trong phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Hình thức tuyên truyền: Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng tại trụ sở UBND xã, dọc các tuyến đường chính và tại nhà văn hóa các thôn, khu dân cư.

### **3. Tổ chức Lễ kỷ niệm**

#### **3.1 Thành phần tham dự**

- Đại biểu lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội của xã;
- Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, thị tứ Chi hội trưởng các chi hội Người cao tuổi;
- Hội viên người cao tuổi tiêu biểu trên địa bàn xã.

#### **3.2 Chương trình Lễ kỷ niệm**

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn ôn lại truyền thống 85 năm Ngày truyền thống Hội Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941 – 06/6/2026).;
- Báo cáo tóm tắt kết quả công tác Hội Người cao tuổi xã giai đoạn 2021 – 2026;
- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo địa phương;
- Bế mạc.

### **4. Thăm hỏi, tặng quà người cao tuổi**

- Đối tượng: Các cụ già neo đơn, bệnh tật, có hoàn cảnh khó khăn không thể đến dự lễ; các cụ tròn 100 tuổi.

- Cách thức: Thành lập các đoàn do lãnh đạo Hội NCT xã, đại diện chính quyền và các đoàn thể đến thăm hỏi, động viên và tặng quà tại nhà.

- Danh sách: Các chi hội chủ động rà soát, đề xuất danh sách cụ thể gửi về Thường trực Hội NCT xã trước ngày 25/5/2026.

**5. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách xã và nguồn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Xã hội**

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã hướng dẫn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống Hội Người cao tuổi Việt Nam. Chuẩn bị các điều kiện về khánh tiết, âm thanh, hội trường phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động liên qua

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức tuyên truyền trực quan khác trên địa bàn xã.

## **2. Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi xã**

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống Hội Người cao tuổi Việt Nam bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Hướng dẫn, đôn đốc các chi hội Người cao tuổi thôn, thị tứ triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã, Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Hội Người cao tuổi cấp trên và cấp ủy, chính quyền địa phương theo quy định.

## **3. Phòng Kinh tế xã**

- Tham mưu UBND xã bố trí, cấp kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày truyền thống Hội Người cao tuổi Việt Nam theo quy định và phù hợp với khả năng ngân sách địa phương.

- Hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

## **4. Trạm Y tế xã**

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã xây dựng kế hoạch tổ chức khám, tư vấn sức khỏe miễn phí cho hội viên người cao tuổi trên địa bàn.

- Bố trí cán bộ y tế, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc thiết yếu phục vụ công tác khám, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi theo kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người cao tuổi về chế độ dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe, phòng chống các bệnh thường gặp ở người cao tuổi.

## **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm.

- Hỗ trợ công tác xã hội hóa, huy động nguồn lực chăm lo, thăm hỏi, tặng quà người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Lồng ghép các hoạt động kỷ niệm với phong trào thi đua yêu nước của các tổ chức đoàn thể.

## **6. Các chi hội Người cao tuổi thôn, thị tứ**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các chi hội xây dựng kế hoạch cụ thể tại đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày Người cao tuổi Việt Nam và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026

- Chủ động rà soát, lập danh sách hội viên tiêu biểu, hội viên có hoàn cảnh khó khăn đề nghị thăm hỏi, tặng quà theo quy định.

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do xã và Hội Người cao tuổi tổ chức, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong dịp kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan và các chi hội phối hợp, triển khai thực hiện hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- BCH Hội người cao tuổi Thành phố;
- Thường trực: Đảng ủy; HĐND xã
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các chi hội NCT thôn, thị tứ;
- Lưu : VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tình**